
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
L’AQUILA

AREA DIRITTO ALLO STUDIO - RESIDENZIALITA' - ATTIVITA' CULTURALI

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 652 del 25/06/2025

REGISTRO DI AREA N. 426 del 24/06/2025
PROPOSTA N. 666 del 24/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER IL CONFERIMENTO DI POSTI LETTO PRESSO LO 
STUDENTATO A.A. 2025/2026

 IL DIRIGENTE 

VISTI:
- l’art. 34 della Costituzione, che disciplina il diritto, spettante ai capaci ed ai meritevoli, al
raggiungimento dei gradi più alti degli studi, attraverso il riconoscimento di borse di studio,
assegni alle famiglie ed altre provvidenze, che devono essere attribuite per concorso;

 - la Legge Regionale n. 91 del 6 dicembre 1994 “Norme sul diritto agli studi 
universitari in attuazione della Legge 2 dicembre 1991, n. 390”;

 - la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 
35/2014 e s.m.i;

 - il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 
(legge di stabilità);

 - L.R. n. 6/1994, “Norme sul Diritto agli Studi Universitari in attuazione della Legge 
2 dicembre 1991 n. 390”;

 - D.P.C.M. 09.04.2001 “Disposizioni per l’uniformità di trattamento sul diritto agli 
studi universitari emanato a norma dell’art. 4 della L. 2 dicembre 1991, n. 390”;

 - D.lgs. 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”;

 - Decreto MURST 21 dicembre 1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia Nazionale di arte drammatica, 
degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli 
Istituti musicali pareggiati”;

 - D.P.C.M. n. 159 del 05.12.2013 “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE)” e successive modificazioni;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 553/C del 4 giugno 2007, recante “Piano regionale
di indirizzo per il Diritto agli Studi Universitari”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 392/C del 21 giugno 2016, di modifica del “Piano
regionale di indirizzo per il Diritto agli Studi Universitari” di cui al punto precedente, in particolare
della sezione 1B punto 7, concernente la frequenza di concessione dei benefici economici relativi
alle borse di studio e della sezione 1D, in merito ai limiti relativi all’Indicatore della Situazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 652 del 25/06/2025



 

Economica Equivalente (ISEE) ed all’Indicatore della Situazione Patrimoniale Equivalente (ISPE)
per l’accesso ai suddetti benefici;

VISTO
 - la Deliberazione del CDA n. 7 del 27.01.2025 con cui l’Ing. Michele Suriani, 

dirigente di ruolo dell’ADSU di L’Aquila all’esito del concorso per mobilità, viene 
nominato Direttore dell’ente a far data dalla sottoscrizione del contratto di lavoro con 
l’Azienda DSU; 

 - il contratto sottoscritto in data 07.03.2025 tra l’Azienda DSU, nella persona della 
Presidente del CdA dell’Azienda, Dott.ssa Marica Schiavone, quale Rappresentante 
Legale dell’Ente e l’ing. Michele Suriani, dirigente dell’Ente;

 - della Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 27 del 17.03.2025, con 
oggetto “Nomina Direttore ADSU. Presa d’atto avvenuta sottoscrizione del contratto 
di lavoro”;

 - la deliberazione del C.d.A. n.34 del 07/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio pluriennale 2025-2027 dell’Azienda per il diritto agli studi universitari di 
L’Aquila” approvata con Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 281 del 
12/05/2025. 

VISTI ALTRESÌ

 - la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 10, del 27 gennaio 2025, con 
oggetto “Adozione Piano delle Performance 2025-2027 – annualità 2025”;

 - l’ordinanza n. 560, del 20.05.2025, “Avviso riconferma studentato per l’a.a. 
2025/2026”;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande per la riconferma dello studentato 
è scaduto il 6 giugno 2025 e che sono pervenute n. 46 domande, di cui n. 42 accolte;

VISTA la convenzione per consentire il servizio abitativo agli studenti fuori sede, sottoscritto in 
data 29.05.2023 dall’ADSU e l’ATER, per un totale di 100 posti letto;

VISTI

 - il Decreto Ministeriale n. 481, del 26.02.2024,  in attuazione della Riforma 1.7- 
“Alloggi per gli studenti e riforma della legislazione sugli alloggi per gli studenti”,

 - la richiesta DM481/24 - Identificativo: DM481/240696 del 02/04/2025 per l'Housing 
Universitario, presentata da parte di ADSU L'Aquila per una palazzina H8 Presso il 
complesso Il “Moro” per ulteriori 100 posti;

CONSIDERATO CHE:

 - sono in atto le procedure per la definizione del finanziamento PNRR,

 - l’Azienda intende assegnare i nuovi posti letto, per un totale di 100, agli studenti 
degli Atenei aquilani per l’a.a. 2025/2026;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 652 del 25/06/2025



 

VISTA la Convenzione per l’erogazione di servizi residenziali presso la struttura “Condominio 
Australia” in attuazione del Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca n. 481 del 26 
febbraio 2024, sottoscritta in data 29.05.2025, per un totale di 18 posti letto;

CONSIDERATO che i posti letto ad uso studentato passano in tal modo dai 100 iniziali del 
complesso “Il Moro – Pal. H1” a 218 totali;

DATO ATTO che per l’a.a. 2025/2026 saranno disponibili per gli studenti iscritti presso 
l’Università degli Studi, l’Accademia di Belle Arti e il Conservatorio di Musica di L’Aquila, al 
netto delle riconferme e dei posti da riservare ad uso foresteria, 166 posti letto, in stanze singole e 
doppie, di cui:

 - n. 48 posti letto presso il complesso “Il Moro – Pal. H1”

 - n. 100 posti letto presso il complesso “Il Moro – Pal. H8”

 - n. 18 posti letto di cui alla convenzione “Condominio Australia”;

CONSIDERATO che il 100 posti letto presso il complesso “Il Moro – Pal. H8” saranno disponibili 
solo ove la procedura di cui sopra avrà esito positivo e che pertanto, ove la procedura non sarà 
conclusa positivamente in tempi utili, l’Azienda di riserva di non procedere all’assegnazione dei 
relativi posti;

DATO ATTO che in sono disponibili n. 8 posti letto in camera singola da riservare in favore di 
studenti/studentesse con una disabilità fisica con una percentuale non inferiore al 66%;

VISTO il bando per l’assegnazione di posti letto nello studentato per l’a.a. 2025/2026 allegato al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;

RITENUTO di fissare all’11 agosto 2025, ore 13.00, il termine ultimo per la presentazione delle 
domande;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Azienda 
DSU;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 33 del 
D.lgs n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

D I S P O N E

 1. Di approvare il bando per l’assegnazione di posti letto nello studentato per l’a.a. 
2025/2026 allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

 2. Di fissare all’11 agosto 2025, ore 13.00 il termine ultimo per la presentazione delle 
domande;

 3. Di pubblicare il presente Bando sul sito istituzionale dell’Ente;
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 652 del 25/06/2025



 

 4. Di procedere a contestuale pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013, 
“Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 666 del 24/06/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio Dott.ssa  SCASSA SONIA 
in data 24/06/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

Il Responsabile del Provvedimento

L’Aquila, lì 25/06/2025 Il Direttore
 SURIANI MICHELE

Il seguente provvedimendo è firmato digitalmente dal direttore  SURIANI MICHELE in data 25/06/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 671

Il 25/06/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 652 del 25/06/2025 con 
oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER IL CONFERIMENTO DI POSTI LETTO PRESSO LO 
STUDENTATO A.A. 2025/2026

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SURIANI MICHELE il 25/06/2025.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 652 del 25/06/2025


